
 
 

 

Decreto Rettorale 
Bando per l’attribuzione di n. 300 borse di studio a favore delle studentesse immatricolate ai 
corsi di laurea STEM all’a.a. 2023/2024 nell’ambito del PRO3 Programmazione triennale MUR 
2021-2023 – Obiettivo strategico B – promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il 
contributo alla competitività del Paese - Azione B.4 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 14 luglio 2017 n. 1176;  
 
VISTO il D.M. n. 289/2021 art. 1, co.4, lett. d) che recita “il Fondo per il sostegno dei giovani e per 
favorire la mobilità degli studenti, il Piano Lauree Scientifiche e i Piani per l’Orientamento e il Tutorato, 
secondo quanto indicato dall’art. 7”; 
 
VISTO il D.M. 289 del 25 marzo 2021 “Linee guida generali di indirizzo della programmazione delle 
università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati” che stabilisce tra gli obiettivi 
l’ampliamento dell’accesso alla formazione universitaria, in particolare l’orientamento in ingresso 
anche ai fini dell’equilibrio nella rappresentanza di genere (art. 3, co. 1); 
 
VISTO il D.M. n. 289/2021 art. 5, co. 1; 
 
VISTE le delibere di Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2021 che 
approvano la proposta di programma triennale dell’Ateneo di Verona che, in riferimento all’Azione B.4 
- Obiettivo Strategico B “Promuovere la ricerca a livello globale e valorizzare il contributo alla 
competitività del Paese”; 
 
VISTA la nota del M.U.R. n. 15787 del 19 novembre 2021 di pubblicazione degli esiti positivi della 
prima valutazione ANVUR in merito alla proposta dell’Ateneo di Verona relativa all’Azione di cui al 
punto precedente legata all’indicatore di riferimento per il monitoraggio e la valutazione denominato 
indicatore 1 B.d); 
 
VISTA la nota del M.U.R. n. 1347 del 28 gennaio 2022 di pubblicazione degli esiti definitivi della 
valutazione positiva ANVUR in merito alla proposta dell’Ateneo di Verona relativa a tutti gli indicatori 
di riferimento per il monitoraggio e la valutazione;  
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2022 
di approvazione dell’Offerta formativa A.A. 2023/2024; 
 
VISTO il decreto di ammissione al corso di laurea in Biotecnologie (Classe L-2 - Classe delle lauree 
in biotecnologie) Rep. N. 2938 del 30/03/2023; 
 
VISTO il decreto Ammissione al corso di laurea in Scienze nutraceutiche e della salute alimentare 
(Classe L-29 - Classe delle lauree in Scienze e tecnologie farmaceutiche) Rep. N. 4362 del 
12/05/2023; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – L’assegnazione di n. 300 borse di importo lordo pari ad € 1.800, 00 (Euro milleottocento/00) 
a studentesse immatricolate all’a.a. 2023/2024 ai corsi di laurea di seguito indicati: 
 
- Laurea in Bioinformatica Classe L-31 (Accesso libero) 
- Laurea in Biotecnologie L-2 (Accesso programmato) 



 
 

 

- Laurea in Informatica L-31 (Accesso libero) 
- Laurea in Matematica Applicata L-35 (Accesso libero) 
- Laurea in Scienze nutraceutiche e della salute alimentare L-29 (Accesso programmato) 
- Laurea interateneo in Ingegneria dei Sistemi Medicali per la persona L-8 (Accesso libero) 
 
Per studentesse immatricolate all’a.a. 2023/2024 si intendono le studentesse che si iscrivono 
per la prima volta nella loro vita ad un corso di studi universitario (le studentesse trasferite da 
altro corso o precedentemente immatricolate in altro ateneo sono escluse dalla borsa). 
 
L’ammontare delle borse sarà corrisposto direttamente dall’Ateneo, al netto degli oneri dovuti per 
legge. La borsa non dà luogo a rapporti di lavoro con l’Ateneo. Per quanto non specificato nel 
presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 
 
Art. 2 – Le borse verranno attribuite sulla base delle condizioni economiche del nucleo familiare della 
studentessa secondo l’indicatore ISEE per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio 
universitario fino ad un massimo di 40.000 euro (Euro quarantamila/00). 
 
Art. 3 – Hanno diritto a tali borse di studio esclusivamente coloro che non risulteranno assegnatarie 
della borsa per il diritto allo studio; è fatta comunque salva la possibilità di richiedere la riduzione dei 
contributi. Unico requisito richiesto è essere regolarmente immatricolate ed iscritte al corso di 
studio fino alla data del 31 luglio 2024. 
 
Art. 4 – In caso di pari merito la borsa sarà attribuita alle studentesse che abbiano ottenuto il voto più 
alto all’esame di maturità. 
 
Art. 5 – Per l’attestazione ISEEU la studentessa dovrà compilare la Dichiarazione Sostitutiva Unica 
(DSU), che contiene informazioni sul nucleo familiare e sui redditi e patrimoni di ogni componente 
dello stesso nucleo, con le seguenti modalità:  
a) direttamente dalla sezione “servizi on-line” del sito web dell’INPS (www.inps.it); 
b) con l’ausilio di un Centro di Assistenza Fiscale (CAF) o di un professionista abilitato.  
L’attestazione ISEE per l’Università verrà successivamente rilasciata alla studentessa dal CAF o 
dall’INPS. Saranno accettate attestazioni ISEE per l’Università riferite all’anno solare 2023 ossia 
richieste dal 01/01/2023 al 31/12/2023; a tal fine farà fede la data riportata sulla ricevuta di 
presentazione della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) e non la data di rilascio dell’attestazione 
ISEE per l’Università, che avviene dopo qualche giorno dalla sottoscrizione della DSU.  
Non saranno prese in considerazione le attestazioni ISEE per l’Università richieste oltre il 
31/12/2023 oppure ISEE Ordinarie.  
L’attestazione cartacea ISEE per l’Università non va consegnata all’Università e non ne va 
comunicato il relativo valore, poiché l’Università acquisisce i singoli dati mediante l’accesso diretto 
alla banca dati INPS.  
La studentessa è tenuta a verificare che sull’attestazione ISEE per l’Università non siano presenti 
annotazioni di omissioni/difformità.  
Se risultano presenti omissioni/difformità, occorre presentare tempestivamente una nuova DSU 
comprensiva delle informazioni in precedenza omesse o diversamente esposte, purché registrata 
sul sistema INPS non oltre il 31/12/2023. 
 
Nel caso di due (o più) studentesse/i appartenenti al medesimo nucleo familiare, ai fini della validità 
per l’ottenimento della borsa di studio, sull’attestazione ISEE dovrà essere riportata la seguente 
dicitura: “si applica alle PRESTAZIONI AGEVOLATE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO” seguita dai rispettivi codici fiscali (anche nel caso di studentessa/e non ancora 
iscritta/o all’università e/o non ancora in possesso del diploma di maturità). 
 

http://www.inps.it/


 
 

 

Art. 6 – La domanda di partecipazione al concorso, da redigere in carta semplice, come da fac-
simile allegato, da indirizzare al Magnifico Rettore, deve essere presentata o fatta pervenire 
all'Università di Verona, entro le ore 13.00 del giorno 9 gennaio 2024 mediante spedizione da mail 
istituzionale della studentessa (per es. nome.cognome@studenti.univr.it) all’indirizzo di posta 
elettronica ufficio.protocollo@pec.univr.it . 
  
Art. 7 – Nella domanda la candidata dovrà dichiarare, consapevole delle responsabilità penali 
previste in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci (art. 76, DPR 28 dicembre 2000, n. 445), 
cognome e nome, luogo di nascita, cittadinanza, codice fiscale, domicilio e recapito eletto ai fini del 
presente bando, di essere a conoscenza di tutte le norme in esso contenute, nonché di autorizzare 
l’Università di Verona ad accedere alla banca dati INPS per l’acquisizione dell’attestazione 
ISEE 2023 per il diritto allo studio universitario. L’Amministrazione universitaria non ha alcuna 
responsabilità in caso di dispersione, di comunicazioni inesatte oppure tardive. 
 
Art. 8 – L’Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali dei partecipanti alle 
selezioni, ai sensi del Regolamento UE 2016/679; un’informativa di dettaglio su finalità del 
trattamento, destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato è disponibile sul sito istituzionale 
dell’Ateneo: www.univr.it/it/privacy .  
 
Art. 9 – Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni e 
integrazioni, è nominato Responsabile del procedimento amministrativo il Funzionario Responsabile 
dell’U.O. Orientamento - Direzione Offerta Formativa, Servizi e Segreterie studenti. I candidati hanno 
facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale, secondo le modalità 
previste dalla Legge 241/90 e s.m.i.. La richiesta dovrà essere inviata all’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico, Via dell’Artigliere, 8 - 37129 Verona, compilando l’apposito modulo scaricabile all’indirizzo 
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico .  
 
Art. 10 – Il presente bando, con il fac-simile per la domanda di ammissione, è disponibile sul sito web 
d’Ateneo al link https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/premi-di-studio  (alla pagina 
Concorsi>Studenti>Premi di Studio). Ulteriori informazioni e norme di dettaglio possono essere 
richieste alle Dott.sse Moira Scarsi in servizio presso U.O. Orientamento – tel. 045/8028523 e 
Alessandra Frazzitta in servizio presso l’U.O. Diritto allo Studio – tel. 045/8028475. 
 

 
 
 
 
IL RETTORE 

           
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

mailto:nome.cognome@studenti.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
http://www.univr.it/it/privacy
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/premi-di-studio

		2023-08-04T11:51:09+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




